Дело № 1-16/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «23» января 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Киреева Р.В.,

представившего удостоверение №1686 и ордер №1639/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее общее, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего грузчиком в ООО «Родные просторы», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение преступления – незаконное приобретение и незаконное хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства- каннабис (марихуанна), в крупном размере, в конце августа 2023 года около 19 часов, точное время следствием не установлено, заведомо зная, что наркотическое средство- каннабис (марихуана), приобретение и хранение которых запрещено законом на территории Российской Федерации, на открытом участке местности, расположенном в 300 метрах от жилого 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 51.632224, 38.937257, путем сбора, сорвал для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана), тем самым приобрел наркотическое средство в крупном размере, которые согласно заключению эксперта № 5360 от 17.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 586, 59 грамма в высушенном состоянии, заведомо зная, что приобретении и хранение которых запрещено на территории Российской Федерации.

Затем, ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) принес в сарай расположенный на территории домовладения, где проживает по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил, разложил две части в два полимерных пакета черного цвета, одну часть в полимерный пакет белого цвета, часть положил в стеклянную банку, часть сложил в металлическую банку и стал незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуанна), без цели сбыта, тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, которые заключению эксперта № 5360 от 17.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> является наркотическим средство - каннабис (марихуанна) общей массой 586, 59 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.12 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером. 

После чего, 10.11.2023 года в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 15 минут, в ходе обыска в сарае ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис (объект №1, массой в высушенном состоянии 302,70 грамма), полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис, (объект № 2, массой в высушенном состоянии 103,72 грамма, полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством – каннабис (объект № 3, массой в высушенном 116, 48 грамма); стеклянная банка с наркотическим средством – каннабис, (объект № 4, массой в высушенном 59,47 грамма; металлическая банка с наркотическим средством – каннабис (объект № 5, массой в высушенном 4,05 грамма) наркотические средства, которые заключению эксперта № 5360 от 17.11.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области является наркотическим средство - каннабис (марихуанна) общей массой 586, 59 грамма в высушенном состоянии (с учетом израсходованного на проведение экспертизы в перерасчете на сухую массу 0,17 грамма), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.12 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал полностью и суду показал, что в конце августа 2023 года, около 19 часов, недалеко от моста через реку Девица в овраге он обнаружил дикорастущее растение конопли, которую сорвал и принес домой. Находясь на территории домовладения, измельчил растение конопля и разложил их в три пакета и две банки и оставил на хранение в сарае. 10.11.2023, примерно в 17 часов 30 минут, к нему домой пришли сотрудники полиции и в присутствии понятых в ходе обыска, наркотическое средство было изъято;

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными каждым в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 10.11.2023 с их участием был произведен обыск в жилище и надворных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в помещении сарая ФИО1, были обнаружены три пакета и две банки с веществом растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы (л.д. 73-75; 76-78); 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 данными каждым в отдельности в судебном заседании, согласно которым они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в жилище и надворных постройках ФИО1. В ходе обыска в помещении сарая ФИО1, были обнаружены три пакета и две банки с веществом растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы;

- показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО5, данными каждым в отдельности на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым они участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которой ФИО1 показал участок местности расположенный в 300 метрах от 

<

адрес>, где он в конце августа 2023 года около 19 часов сорвал растущее наркотическое средство с корнями, принес домой в помещение сарая по адресу: 

<

адрес>, листья с корнями разложил в 3 пакета и две банки и спрятал в сарае для личного употребления (л.д.93-96, 97-100);

- заявлением КУСП от 10.11.2023 в котором о/у Свидетель №1 сообщает, что в 

<

адрес>, в ходе обыска у ФИО1 обнаружены наркотические вещества растительного происхождения (л.д.8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.11.2023, согласно которого по уголовному делу № 12301200028480468, был произведен обыск в жилище и надворных постройках, по месту регистрации ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в надворных постройках был обнаружен пакет в котором находится: две банки и три пакета с веществом растительного происхождения (л.д. 13);

- рапортом старшего о/у ОУР ОМВД России по Семилукскому району майора полиции ФИО6, согласно которого было установлено, что получена оперативная информация в жилище и надворных постройках ФИО1, могут хранится запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества (л.д.17);

- постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 10.11.2023, о проведении обыска в жилище ФИО1, протоколом обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изымалось (л.д.30, 31-34);

- постановлением о производстве обыска в надворных постройках от 10.11.2023 ФИО1, протоколом обыска в надворных постройках ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: два полимерных пакета черного цвета с веществом растительного происхождения; полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения; стеклянная банка с веществом растительного происхождения; металлическая банка с веществом растительного происхождения, которые были упакованы и опечатаны (л.д.36-37,38-46);

- протоколом проверки показаний на месте от 28.11.2023, согласно которому ФИО1 указал место, где он в конце августа 2023 года нарвал для личного пользования листья конопли, а также место дальнейшего хранения наркотического средства до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в ходе обыска в надворных постройках (л.д. 85-92);

- заключением эксперта № 5360 от 17.11.2023, согласно которого представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№1-5), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии, составила 586, 59 грамма, (с учетом израсходованного на проведение экспертизы в перерасчете на сухую массу 0,17 грамма) (л.д. 133-136);

- протоколом осмотра предметов с т/и 28.11.2023, таблица иллюстрации к протоколу согласно которого в служебном кабинете № 25 ОМВД России по Семилукскому району осмотрены полимерный пакет, в котором находится два полимерный пакет черного цвета, в котором: бумажная бирка №1; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет, черного цвета в котором бумажная бирка на которой имеется надпись №2; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет, черного цвета в котором бумажная бирка на которой имеется надпись, №3; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный прозрачный пакет, в котором бумажная бирка с надписью – стекл банка ем 0,7л №4; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный прозрачный пакет, в котором бумажная бирка с надписью мет банка №5; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет белого цвета, и два полимерных пакета черного цвета; металлическая банка, укупоренная крышкой из полимерного материала коричневого цвета, на боковой поверхности банки имеется маркировка «….Nescafe»; стеклянная банка емкостью 0,7литра, в которой обнаружена бумажная бирка (л.д. 101-114);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого в качестве вещественных доказательств признаются: полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета черного цвета, бумажные бирки №1-5; полимерный прозрачный пакет, в котором бумажная бирка с надписью – стекл банка ем 0,7л №4; полимерный прозрачный пакет, в котором бумажная бирка с надписью мет. банка № 5; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет белого цвета, и два полимерных пакета черного цвета; металлическая банка; стеклянная банка, наркотическое средство общей массой 585,74 грамма, с учетом израсходованного на проведение экспертизы, которое хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 115-116);

- квитанцией, согласно которой вещественные доказательства переданы на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району (л.д. 117).

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 по части 2 статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации полностью доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 157, 159), не состоит на учете у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: эпизодическое употребление алкоголя (л.д. 156), согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1913 от 23.11.2023 ФИО1 не страдает алкоголизмом, наркоманией, поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма, наркомании не нуждается. Имеет место: пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов (код по КБ-10 F12.1), поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов (л.д. 141-142), согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №3073 от 28.11.2023, ФИО1 каким- либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период совершения инкриминируемого ему преступления, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительном лечении не нуждается (л.д. 147-149).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного (л.д. 161-162), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетней падчерицы ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

Принимая во внимание, что имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание ФИО1 с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

Кроме того, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенного преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, степень его общественной опасности, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

полимерный пакет черного цвета, в котором: бумажная бирка №1; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет, черного цвета в котором бумажная бирка на которой имеется надпись №2; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет, черного цвета в котором бумажная бирка на которой имеется надпись, №3; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный прозрачный пакет, в котором бумажная бирка с надписью – стек. банка ем 0,7л №4; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный прозрачный пакет, в котором бумажная бирка с надписью мет банка №5; наркотическое средство каннабис (марихуана); полимерный пакет белого цвета, и два полимерных пакета черного цвета; металлическая банка, укупоренная крышкой из полимерного материала коричневого цвета, на боковой поверхности банки имеется маркировка «….Nescafe»; стеклянная банка емкостью 0,7литра, в которой обнаружена бумажная бирка. Общей массой наркотического средства 585,74 грамма, с учетом израсходованного на проведение экспертизы, изъятых в ходе обыска от 10.11.2023 у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району. Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 585,74 грамма - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ягодкина